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N:o 22.

Ank. till Riksd. Kansli den 2 April 1886, kl. 11 f. m.

Andra Kammarens Tredje Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 11, i 
anledning af väckt motion om skrifvelse till Kongl. Magi 
med begäran om aflemnande af förslag till beredande af 
billigare rörelsekapital för jordbruks- och industriidkare.

Inom Andra Kammaren hafva Herrar J. Ericsson i Norrhy, Carl Joll. 
Persson i G är st ad, C. J. Jakobson i Karlshult, A. E. Peterssm i Hamra 
och Gustaf Andersson i Himmelsby afgifvit en motion, N:o 29, hvaruti 
anföres:

Bland de många svårigheter, hvilka lägga sitt tryck på den svenska 
jordbrukshandteringen, industrien och näringarne — ett tryck som länge varit 
insedt och starkt framhållet under de skarpa meningsbrytningar, hvilka syn- 
nerligast på senare tider uppstått om sättet att råda bot för det öfverklagade 
onda — torde en af de väsentligaste vara den oskäligt höga ränta, det in
hemska rörelsekapitalet betingar. Det vore ju ett anmärkningsvärdt för
hållande, att då räntan hos oss är uppe i 6 å 7 procent, kunde den deremot 
i utlandet vara nere i 3 å 2 procent. Med ett sådant faktum för ögonen 
vore det naturligt, att den i finansärenden oinvigde stode undrande öfver 
orsaken till en sådan prisskilnad mellan den svenska och den utländska värde
mätaren, penningen, helst då vår kredit i utlandet under tiden icke varit 
rubbad och således ingen orsak deruti kunde sökas till det anmärkta för
hållandet.

Att de rikare kulturländernas kapitalrikedom och i öfrigt stora resur
ser verkade den för dessa länders jordbruks- och industriidkare gynsamma 
omständigheten af tillgång på billigt rörelsekapital, vore väl helt naturligt;
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men då samfärdseln och varuutbytet länderna emellan vunnit en sådan ut
veckling, som i vår tid tid är fallet, syntes den anmärkta skilnaden i före
varande fall nästan oförklarlig.

Man gjorde sig härvid den frågan, huruvida icke äfven hos oss något 
kunde göras för beredandet af billigare rörelsekapital och huruvida icke 
staten kunde och borde på ett eller annat sätt träda emellan. Att de hinder, 
som till äfventyra här kunde möta, icke torde få anses oöfvervinneliga, finge 
väl antagas, då det ju lyckats en och annan större godsegare ocii industri
idkare, genom att vända sig direkt till den utländska penningmarknaden, 
att bereda sig billigare förlags- och rörelsekapital.

Att emellertid en dylik förmän, under nuvarande förhållanden och 
utan statens mellankomst, icke kunde beredas det stora flertal, som kunde 
vara i behof häraf för bedrifvandet af sin verksamhet, vore lika påtagligt 
som besannadt af den dagliga erfarenheten, hvadan också våra näringar 
arbetade under alltför ogynsamma förhållanden, dervid det nya rörelse
kapitalet i intet fall vore proportionell till den inkomst, arbetet lemnade. 
Under tider af ekonomiskt betryck blefve detta missförhållande ännu mer 
märkbart, och jordbruk, industri och näringar finge till följd af flera anord
ningar och icke minst af denna föra ett tynande lif, och många dess kikare 
dukade omsider under i kampen för tillvaron. Den utländske producenten, 
som hade så många fördelar framför oss, dervid den billiga räntan vore en 
ej ovigtig faktor, kunde också, med hjelp af de utvecklade kommunikatio
nerna, hålla sina produkter i lägre pris på den svenska marknaden, der den 
inhemske producenten oftast komme till korta.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt hemställa motionärerne, 
att Riksdagen ville besluta att i skrifvelse till Kongl. Maj:t anhålla, det 
Kongl. Maj:t täcktes taga frågan i öfvervägande och till Riksdagen aflemna 
förslag, om och i hvad mån billigare rörelsekapital kunde beredas jordbrukets 
och industriens kikare.
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I anledning af denna motion, som blifvit till Utskottet hänvisad, har 
Utskottet under den 2 sistlidne Mars afgifvit- utlåtande; hvarefter ärendet 
den 13 i samma månad blifvit af Andra Kammaren för förnyad behandling 
till Utskottet återremitteradt.

Emellertid har Kongl. Maj:t den 19 sistlidne Mars låtit tillsätta en 
komité, för att inkomma med förslag till de åtgärder, som kunna vara egnade 
att underlätta vilkoren för jordbrukets och andra näringars bedrifvande eller



att eljest bidraga till upphjelpande af den ekonomiska ställningen i landet; 
och hör till denna komités uppdrag, jemte annat, »att taga i öfvervägande, huru
vida icke genom anordningar på kreditväsendets område tillfälle kunde beredas 
för jordbruk och andra näringar att erhålla förlag på gynsammare vilkor 
än för närvarande.» Utskottet, som, vid sådant förhållande och-då den af 
motionärerne väckta frågan sålunda genom Kong! Maj:ts åtgärd redan nu är 
föremål för grundlig undersökning af sakkunnige personer, ej finner skäl vara 
för handen att i ämnet aflåta någon skrifvelse till Kongl. Maj:t, får med 
anledning häraf hemställa,

att den ifrågavarande motionen icke må till någon 
Riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 2 April 1886.

På Utskottets vägnar:
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U. THESTRUP.


